
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ИЗДЕЛИЯ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ. 
АППАРАТЫ НИЗКОВОЛЬТНЫЕ 

КОНТАКТНЫЕ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГО С Т 4.147—85

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
М о с к в а

сертификат соответств кабели

http://www.stroyinf.ru/%D0%B8%D1%81%D0%BF%D1%8B%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C


РАЗРАБОТАН Министерством электротехнической промышлен­
ности

ИСПОЛНИТЕЛИ
В. А. Ь в ш щ  М. И. Ярославская, Н. А. Шеховцова

ВНЕСЕН Министерством электротехнической промышленности 
Члея Коллегия Е. Г. Орлов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета СССР по стандартам от 29 августа 1965 г. 
N8 2820



УДК 621.3.002.5:006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О  Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 
ИЗДЕЛИЯ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ. 

АППАРАТЫ НИЗКОВОЛЬТНЫЕ КОНТАКТНЫЕ

Номенклатура показателей
System of product-quality indices. Low-voltage 

switching devices. Nomenclature of indices
ОКП 34 2000

ГОСТ
4.147-85

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29 августа 
1985 г. № 2820 срок введения установлен

с 01.01.87

Стандарт устанавливает номенклатуру показателей качества 
низковольтных контактных аппаратов (НВА) для силовых и вспо­
могательных цепей, а также номенклатуру основных показателей 
качества, включаемых в стандарты с перспективными требования­
ми, технические задания на опытно-конструкторские работы (ТЗ 
на О КР), технические условия (ТУ), карты технического уровня 
и качества продукции (КУ), разрабатываемые и пересматривае­
мые стандарты на продукцию.

Стандарт распространяется на укрупненную группу однородной 
продукции «Аппараты силовые низковольтные контактные», в ко­
торую входят следующие группы однородной продукции:

контакторы электромагнитные низковольтные (код 34 0071* =  
=  34 2600—34 2680+34 5712 +  34 5732 +  34 5843 +  34 5852 +  34 5922);

пускатели электромагнитные низковольтные (код 34 0075 =  
=  34 2700—34 2780—34 2790);

выключатели автоматические низковольтные (код 34 0079 =  
=  34 2100—34 2190 +  34 2200 +  34 2300—34 2340—34 2380 +  34 5734);

переключатели (выключатели) пакетные (код 34 0083 =  
=  34 2460 +  34 2470 +  34 2480 +  34 2814 +  34 2820—34 2828 +  34 5734);

выключатели, выключатели-разъединители, переключатели 
врубные низковольтные (код 34 0088 =  34 2450 +  34 5734);

предохранители плавкие силовые низковольтные (код 34 0091 =  
=  34 2410 +  34 2420 +  34 2430 +  34 2441 +  34 2444 +  34 2447);

Издание официальное 
★

Перепечатка воспрещена

(6) Издательство стандартов, 1986



Crp. 2 ГОСТ 4.147—85

соединители электрические силовые низковольтные (код 
34 0096-34  2491 +  34 2492);

выключатели (переключатели) путевые силовые (код 34 0097 — 
= 34 2819 +  2830—34 2837—34 2838);

выключатели (переключатели) кнопочные силовые и посты уп­
равления кнопочные (код 34 0098 — 34'2819+ 34 2840—34 2843— 
—34 2848 +  34 5733);

зажимы наборные контактные (код 34 0101 — 34 2494 +  34 2495);
реле электромагнитные (код 34 0103 — 34 2510—34 2515+ 

+  34 2520 +  34 2530 +  34 2550+34 2571+34 5711+34 5731 );
реле электротепловые (код 34 0104 =  34 2540 +  34 5711 +  

+  34 5731);
реле комбинированные, в том числе времени, защиты (код 

34 0105 =  34 2530 +  34 2550 +  34 2561 +  34 5711 +  34 5731);
аппараты электрические контактные взрывозащищенные (код 

34 0106=34 2380 +  34 2498+34 2680+34 2790+34 2818+34 2828+ 
+  34 2838 +  34 2848);

электромагниты управления силовые (код 34 0107 — 34 2860 +  
+  34 5716);

аппараты низковольтные прочие (код 34 0111**—34 2190 + 
+34 2340+34 2446+34 2562+34 2563+34 2564+34 2565+34 2568+ 
+34 2572 + 34 2576+34 2577+34 2578+34 2579+34 2811+34 2812+ 
+34 2813 + 34 2816 + 34 2851+34 2852+34 2853+34 2854 + 34 2855 + 
+  34 5735 + 34 5812 +  34 5813 + 34 5841 + 34 5842 + 34 6450 +  
+  34 9399 4007 +  34 9399 4009 + 34 0394 6001 + 34 9394 6002 +
+ 34 9399 4000 + 34 9396 0001 + 34 9396 0002 + 34 9396 0003 +
+ 34 9396 0004 + 34 9396 0005 +  34 9396 0006 +  34 9396 0007 +
+ 34 9396 0008 + 34 9396 0009 +  34 9396 0010 + 34 9396 ООП +
+  34 9396 0012 + 34 9396 0013 +  34 9396 0014 + 34 9396 0015 +
+ 34 9396 0016).

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА НВА

1.1. Номенклатура показателей качества и характеризуемые 
ими свойства НВА приведены в табл. 1.

Дополнительно к номенклатуре показателей, приведенной в 
табл. 1, при необходимости допускается применять другие показа­
тели, не установленные настоящим стандартом, отражающие спе­
цифику конкретных типоз и видов разрабатываемых НВА.

* Код продукции по «Перечню групп однородной продукции на основе ОКП, 
закрепленных за Минэлектротехпромом».

** Номенклатура показателей качества для однородной продукции «Аппара­
ты низковольтные прочие» (код 34 011(11) устанавливается в отраслевом стандар­
те.



ГОСТ 4.147— 85 Стр. 3

Т ia б л и д а 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
зуемого свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. К л а с с и ф и к а ц и о н н ы е  п о к а з а т е л и

1.1.1. Номинальный ток (ГОСТ 
18311—80), А

1Л.2. Номинальный -рабочий ток 
(ГОСТ 18311—80), А

1.1.3. Номинальное напряжение 
переменного тока, (ГОСТ 18311—80), 
В

1.1.4. Номинальное напряжение 
постоянного тока, (ГОСТ 18311—80), 
В

1.1.5. Относительная продолжи­
тельность включения, (ГОСТ 
18311—80), %

1.1.6. Наибольшая отключающая 
способность (МЭС 441—17-11), кА

1.1.7. Категория основного приме­
нения

1.1.8. Постоянная времени отклю­
чаемой цепи, с

1.1.9. Дифференциальный ход, мм
1.1.10. Принцип действия
1.1.11. Установочный размер, мм

1.1.12. Номинальное сечение зажи­
мов, мм2

1.1.13. Номинальная работа, Н*м
1.1.14. Нижний предел колебания 

напряжения питающей сети, %
1.1.15. Вид и уровень взрывоза­

щиты
1.1.16. Номинальная частота элект­

рического тока, (ГОСТ 19880—74), Гц

Iном Применяемость

/ н.р То же

U

пв

/о т  кл

АС, ДС 

т

h

S

Р

f

Коммутационные
свойства
Применяемость

Функционирование

То же

Характеристика размера 
изделия
Характеристика размера 
изделия

Работоспособность 

Применяемость 

То же

1.2. П о к а з а т е л и  ф у н к ц и о н а л ь н о й  и т е х н и ч е с к о й  
э ф ф е к т и в н о с т и

1.2.1. Количество цепей управле­
ния, шт

1.2.2. Удельный показатель тока 
отключения (с учетом ионизирован­
ного пространства), А/дм3

1.2.3. Наличие и количество вспо­
могательных контактов, шт.

1.2.4. Время срабатывания при 
включении, с

Использование конст­
рукции

Временные характерис­
тики



Стр. 4 ГОСТ 4.147—85

Продолжение табл. Т

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
зуемого свойства

1.2.5. Удельный показатель пре- Использование конст­
дельного тока отключения (с уче­
том ионизированного пространства), 
кА/дм3

рукции

1.2.6. Количество уставок по вре­
мени срабатывания в зоне токов ко­
роткого замыкания, шт.

Функционирование

1.2.7. Диапазон между смежными 
уставками по времени срабатывания 
в зоне токов короткого замыкания, с

То же

1.2.8. Наименьшая уставка по 
времени срабатывания в зоне токов 
короткого замыкания, с

ъ

1.2.9. Предельное значение тока 
короткого замыкания, до которого 
происходит отключение цепи с вы­
держкой времени, кА

Функционирование

1.2.10. Стойкость к свозному то- — Способность к работе
ку короткого замыкания:

электродинамическая, кА, 
термическая (СТ СЭВ 1936—73), 

кА2*с

в аварийных режимах

1.2.11. Отключающая способ­ — Коммутационные
ность, А свойства

1.2.12. Количество исполнений по 
виду привода, шт.

1.2.13. Удельный показатель но­
минальной мощности, В-А/дм3

Экономичность

1.2.14. Удельный показатель наи­
большей отключаемой мощности, 
кВ-кА/дм3

Экономичность

1.2.15. Объем корпуса плавкой — Характеристика разме­
вставки, дм3 ра изделия

1.2.16. Интеграл Джоуля 
(МЭС 441 — 18—23), А2*с

Функционирование

1.2.17. Пробивное напряжение, В и пр То же
1.2.18. Продолжительный ток после 

пробоя, А
I

1.2.19. Номинальные потери мощ­
ности плавкой вставки, В-А

ЛР Экономичность

1.2.20. Суммарная токовая нагруз­
ка, на соединитель, А

1.2.21. Диапазон номинальных ра­
бочих напряжений, В

— Функционирование

1.2.22. Дополнительный ход (ГОСТ 
22719—77), мм

■— Функционирование

1.2.23. Количество вводов в обо­
лочку, шт.



ГОСТ 4.147—85 Стр. 5

Продолжение табл. 1

Наименование показателя Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
качества зуемого свойства

1.2.24. Погрешность срабатывания,
в единицах измерения основного 
параметра

— Точность

1.2.25. Шаг толкателей блока, мм —

1.2.26. Количество позиций, шт. — Конструктивные воз­
можности

1.2.27. Количество полюсов, шт. — То же
1.2.28. Количество контактов, шт. — »
1.2.29. Количество возможных 

комбинаций контактов в блоке, шт.
— »

1.2.30. Коммутирующая мощность, Р Коммутационные свой­
В-А ства

1.2.31. Переходное электрическое 
сопротивление контактов, Ом

Р Контактирование

1.2.32. Количество фиксируемых —
положений рукоятки, шт.

1.2.33. Количества полюсов, уп­
равляемых рукояткой, шт.

—

1.2.34. Количество полюсов, уп­
равляемых толкателем, шт.

—

1.2.35. Число коммутационных — Функциональные воз­
положений, шт.

1.2.36. Количество встраиваемых
можности

—
аппаратов, шт.

1.2.37. Количество обслуживае­ —
мых этажей, шт.

1.2.38. Усилие оперирования (МЭС 
— 16—17), Н

F Эргономичность

1.2.39. Наибольшее количество 
зажимов в блоке, шт.

—

1.2.40. Удельный показатель но­ — Использование конст­
минального тока, А/мм2 рукции

1.2.41. Номинальный передаваемый 
момент, Н-м

М Работоспособность

1.2.42. Частота включений, вкл. — То же
в час

1.2.43. Номинальное тяговое уси­
лие, Н

— »

1.2.44. Ход якоря, мм — »
1.2.45. Предельная частота враще­ —

ния, об/мин
1.2.46. Время включения (МЭС 

441— 17—40), с
— Временные характерис­

тики
1.2.47. Время отключения (МЭС 

441 — 17—39), с
— То же

1.2.48. Наибольшая угловая ско­
рость, рад/с

— Скорость вращения

1.2.49. Наличие температурной —

компенсации



Стр. 6 ГОСТ 4.147—85

Продолжение табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
зуемого свойства

1.2.50, Диапазон регулирования 
тока несрабатывания, А

— Функционирование

1.2.51. Разброс времени срабаты­
вания реле (при 6 / пом)

т* макс 
Т

Функционирование

(СТ СЭВ 3563—82) мин

1.2.52. Наличие ускоренного сра­
батывания при нарушении равно­
весия между фазами, баллы

—

1.2.53. Основные параметры сра­
батывания

— Функционирование

1.2.54. Кратность параметров сра­
батывания (ГОСТ 16022—83)

— То же

1.2.55. Класс точности (ГОСТ 
1G022—83)

— Точность

1.2 50. Дополнительная погреш­
ность (ГОСТ 16022—83), %

й То же

1.2.57, Количество принимаемых 
сигналов

— Функционирование
1.2.58. Коэффициент возврата 

(ГОСТ 26022—83)
—

1.2.59. Время срабатывания или i Временные характерис­
возврата при заданной кратности 
входных величин к параметрам сра­
батывания (ГОСТ 16022—83), с

тики

1.2,60. Время срабатывания при 
напряжении 2Ucp, (ГОСТ 16022— 
—83), с

с̂р То же

1.2.61. Время срабатывания при 
7= 1 ,2 / уставки, (ГОСТ 16022—83), с

с̂р »

1.2.62, Отключаемая мощность це­ Р Коммутационные
пи:

переменного тока, В-А 
постоянного тока, Вт

свойства

1.2,63 Наибольший рабочий ток, 
(ГОСТ 18311—80), А

/ Р Функционирование

1.2.64. Наименьшее рабочее нап­
ряжение (ГОСТ 18311—80), В

Функционирование

1.2.65. Диапазон регулирования 
выдержки времени (ГОСТ 18311 — 
—80), с

То же

1.2.66. Наличие модуля установоч­ — Использование конст­
ного размера рукции 

То же1.2.67. Показатель использования 
установочной площади, дм2/Ф

—

1.2.68. Показатель использования 
объема, дм3/Ф

»



ГОСТ 4.147— 85 Стр. 7

Продолжение табл. /

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
зуемого свойства

1.2.69. Габаритные размеры, мм 
(высота, длина, ширина)

1.2.70. Возможность присоедине­
ния алюминиевых проводников

— Общая характеристика 
размера изделия

— Экономичность

1.2.71. Возможность замены зажи­
мов в наборе без демонтажа ос­
тальных

Ремонтопригодность

1.2.72. Способ присоединения 
внешних проводников

— Эргономичность

1.2.73. Наличие блокировки _ _ Безопасность
1.2.74. Наличие указателя сраба­

тывания
— Эргономичность

1.2.75. Дополнительные сбороч­
ные единицы

— Ремонтопригодность

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1. Вероятность безотказной ра­
боты (ГОСТ 27.002—83), б.р.

P ( t ) Безотказность

2.2. Наработка на отказ (ГОСТ 
27.002—83), циклы ВО .или ч

То То же

2.3. Гамма-процентный ресурс,
циклы ВО или ч

тРТ Долговечность

2.4. Гамма-процентный срок служ­
бы, (ГОСТ 27.002—83), год

Т1 елг То же

2.5. Установленный срок службы 
(ГОСТ 27.003—83), год

Тел.у »

2.6.*. Удельная суммарная продол­
жительность технического обслужи­
вания, ч/цикл. ВО или б.р.

ST а Ремонтопригодность

2.7. Среднее время восстановле­
ния работоспособного состояния, 
(ГОСТ 27.002—83), ч

тв Ремонтопригодность

2.8. Гамма-процентный срок сох­
раняемости (ГОСТ 27.0002—83), %

Тс? Сохраняемость

2.9. Коммутационная износостой­
кость (ГОСТ 17703—72), циклы ВО

тк Показатели надежности, 
определяющие протя­
женность участка ред­
ких отказов (безотказ­
ность)

2.10. Механическая износостой­
кость (ГОСТ 17703—72), циклы ВО

Гм То же

* Устанавливается только для изделий, предусматривающих проведение тех­
нического обслуживания.



Стр. 8 ГОСТ 4.147— 85

Продолжение табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
зуемого свойства

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭНЕРГИИ, 
СЫРЬЯ, МАТЕРИАЛОВ

3.1. Удельный показатель пот­
ребляемой мощности, Вт/Ф

3.2. Удельная масса, кг/Ф

3.3. Масса, кг пг

Экономичность

Совершенство
рукции
Использование
рукции

4. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ

конст-

конст-

4.1. Удельная масса черных ме­
таллов, кг/Ф

4.2. Удельная масса цветных ме­
таллов, кг/Ф

4.3. Коэффициент использования 
черных металлов

4.4. Коэффициент использования 
цветных металлов

4.5. Удельная трудоемкость из­
готовления, (ГОСТ 14205—83), 
нормо-ч/Ф

4.6. Удельная технологическая се­
бестоимость (ГОСТ 14205—83), 
руб./Ф

4.7. Удельная масса электротехни­
ческой стали, кг/Ф

4.8. Удельная масса проводнико­
вых цветных металлов, кг/Ф

4.9. Коэффициент использования 
электротехнической стали

4.10. Коэффициент использования 
проводниковых цветных металлов

4.11. Масса металла, кг
4.12. Масса электротехнической 

стали, кг
4.13. Масса цветных металлов, кг
4.14. Энергоемкость, Вт-ч

Технологичность (эко­
номичность по расходу 
материалов при произ­
водстве)

То же

»

Технологичность (эко­
номичность) по расхо­
ду материалов при про­
изводстве
Трудоемкость изготов­
ления

Стоимость при произ­
водстве

5. ПОКАЗАТЕЛИ УНИФИКАЦИИ, СТАНДАРТИЗАЦИИ

5.1. Коэффициент применяемости
5.2. Степень соответствия меж­

дународным стандартам

Уровень унификации



ГОСТ 4.147— 85 Стр. 9

Продолжение табл I

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери* 
зуеморо свойства

6. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

6.1. Показатель патентной чис­
тоты

Пп.ч

7. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ

7.1. Соответствие требованиям тех­
ники безопасности и пожарной бе­
зопасности

7.2 Степень защиты от пораже­
ния электрическим током

Безопасность

То же

П р и м е ч а н и я:
1. Основные показатели качества набраны жирным шрифтом.
2 Буква Ф означает параметр, принятый за основной, для определения 

удельных показателей для конкретных видов НВА.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕН КАЧЕСТВА НВА

2.1. Перечень основных показателей качества для групп одно­
родной продукции:

отключающая способность — для переключателей пакетных; 
удельный показатель тока отключения (с учетом ионизирован­

ного пространства) — для контакторов электромагнитных низко­
вольтных;

удельный показатель предельного тока отключения (с учетом 
ионизированного пространства) — для выключателей автомати­
ческих низковольтных;

частота включений — для электромагнитов управления; 
стойкость к сквозному току короткого замыкания электродина­

мическая, термическая — для выключателей автоматических, вык­
лючателей, выключателей-разъединителей врубных;

интеграл Джоуля — для предохранителей плавких силовых; 
показатель использования объема — для соединителей электри­

ческих силовых, выключателей (переключателей) силовых кнопоч­
ных и постов управления кнопочных, электромагнитов управле­
ния;

погрешность срабатывания — для выключателей (переключа­
телей) путевых силовых, реле комбинированных;

удельный показатель номинального тока— для зажимов набор­
ных контактных;



Стр. 10 ГОСТ 4.147— 85

отключающая мощность — для реле электромагнитных;
разброс времени срабатывания реле (при б / ном ) — для реле 

электротепловых;
время срабатывания или возврата при заданной кратности па­

раметра срабатывания — для реле комбинированных — реле защи­
ты;

механическая, коммутационная износостойкость;
вероятность безотказной работы (только для невосстанавливае- 

мых изделий);
гамма-процентный ресурс;
гамма-процентный срок службы — для зажимов контактных 

наборных;
наработка на отказ — для реле электротепловых и реле комби­

нированных;
удельная масса;
удельная трудоемкость изготовления.
2.2. Применяемость показателей качества, включаемых в стан­

дарты с перспективными требованиями, во вновь разрабатываемые 
и пересматриваемые стандарты на продукцию, ТЗ на ОКР, ТУ и 
КУ, приведена в табл. 2—16.

Для конкретных изделий, входящих в группу однородной про­
дукции, показатели качества, приведенные в табл. 2—16, выбира­
ют с учетом их конструктивных особенностей.

2.3. Допускается при необходимости дополнительно применять 
другие показатели из табл. 1, не вошедшие в табл. 2—16, отража­
ющие специфику конкретных типов и видов НВА.

Т а б л и ц а  2

Контакторы электромагнитные низковольтные

Номер 
показателя 
по т а б л .1

О бласть применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + + + _
1.1.2 — , + + + +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — + + + +
1.1.5 — . + + + 4 -
1.2.2 (+ ) (+ ) ( +  ) ( О (+ )
1.2.3 + + + +
1.2.42 — + + + +
1.2.66 — — . — — +
1.2.67 — — . — — +
1,2.69 — . — . + + —

Для невосстанав-2.1 (+ ) (+ ) ( +  ) ( + ) ( +  )
2.6 + + + ливаемых изделий



ГОСТ 4.147—85 Стр. 11

Продолжение табл. 2

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

2.2 + + + Для восстанавли­
2.3 (+ ) (+ ) ( + ) (+ ) (+ ) ваемых изделий
2.4 + + +
2.7 + + + —

2.5 _ _ +
2.8
2.9 (+ )

+
(+ ) (+ )

+
( + ) ( +  )

2.10 — + + + +
3.1 — — — л_1
3.2 (+ ) (+ ) ( + ) (+ ) (+ )
3.3 — — + +
4.1 — — + + +
4.2 — — + — +
4.3 — —■ + + +
4.4 — — + + +
4.5 (+ ) (+ ) (+ ) ( + ) <t>4.6 + — +
4.7 — - — + + +
4.8 _- — + + +
4.9 — . — + + +
4.10 — — + + +
4.11 — . — .

— — +
4.12 — . — . — —

4.13 — , — — — +
4.14 — • — — — +
5.1 — ' — . + — +
5.2 — + 4- +
6.1 — + — +

Т а б л и ц а  3
Пускатели электромагнитные низковольтные

Номер 
показателя 
по таб л .1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + + + 4-
1.L2 — + + + +
1.1.3 — + + + +
1.2.3 — + + + +
1.2.42 — — , — + +
1.2.86 — —. — — +
1.2.67 — - — — — +
1.2.69 — — + +
1.2.70 — + + + +



Стр. 12 ГОСТ 4.147— 85

Продолжение табл. 3

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

2.1 ( + ) ( + ) < + ) ( + ) ( + ) Для невосстанав-
2.6 + + + ливаемых изделий

2.2 + + + Для восстанавли­
2.3 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ваемых изделий
2.4 + + + —

2.7 — + + + -

2.5 _ + _

2.8 _ + + + —

2.9 ( + ) ( + ) (+ > ( + ) ( + )
2.10 + + + +
3.1 — — — — +
3.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
3.3 — + + *—
4.1 — |— + + +
4.2 — — + — +
4.3 — — + + +
4,4 — + + +

4.5 ( + ) ( + ) (+ > ( + ) ( + )
4.6 — ■—- + +
4.7 — I ■—• + + +
4.8 — I

— + + +
4.9 — . — + + +
4.10 '— ■— + + 4-
4.11 — — ■ — — +
4.12 — ■— — — +
4.13 — . — — —

4.14 — - — — +
5.1 — — + — +
5.2 — 4- + + —

6.1 г — ■ +

Т а б л и ц а  4
Выключатели автоматические низковольтные

Номер 
показателя 
по т а б л .1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + + + +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — + + + +



ГОСТ 4.147—85 Стр. 13

Продолжение табл. 4

Номер 
показателя 
по таб л .1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.6 + + + + Кроме выключа­
1.2.5 ( + ) ( + ) ( + ) ( +  ) ( + ) телей без макси­

мальных расцепи­
телей

1.2.6 + + + +
1.2.7 —■ + + + +
1.2.8 —, + + + +
1.2.9 — + + +

1.2.10 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Для выключате­
лей автоматичес­
ких без макси­
мальных расцепи­
телей тока; с вы­
держкой времени 
в зоне токов ко­
роткого замыка­
ния

1.2.42 — + + + +

1.2.66 +
1.2.67 —■ «_, — — +
1.2.69 — __ + +
1.2.75 — — - 1-

2.1 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Для невосстанав-
2.6 + + -h т — ливаемых изделий

2.2 + + Для восстанавли­
2.3 ( + ) ( +  ) ( + > Ы -) ( + ) ваемых изделий
2.4 — + + +
2.7 + + + —

2.5 t-
2.8 — + + 4- ■—
2.9* (+ ) (+ ) (Т ) ( + ) ( + )2.10 — + + -н +

* Для автоматических выключателей на токи до 1000 А.



Стр. 14 ГОСТ 4.147—85

Продолжение табл . 4

Номер 
показателя 
по табл.1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

3.2 ( + ) (Ч~) ( + ) ( +  ) (+■)
3.3 — + 4 —
4.1 — — + 4- 4
4.2 — — + — +
4.3 — — + + +
4.4 — — 4” 4~ 4
4.5 ( + ) (~Н ( + ) ( + ) ( + )
4.6 — — 4 —■ +
4.7 — *— + 4- +
4.8 — — + 4- +
4.9 — — + 4- 4-
4.10 — — 4 4 +
4.11 — — — +
4.12 — — — — ■ \
4.13 — — — — +
4.14 — — — — +
5.1 —. — + — +
5.2 — + -4- +
6.1 — -- ' + +

Т а б л и ц а  5
Переключатели (выключатели) пакетные

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по т а б л .1 ГОСТ ОТТ

Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.1 — л .1 4 + + Для переключе­
ния цепей без наг­
рузки

1.1.2 4 + + +
1.1.3 — 4 + -4- +
1.1.4 — 4- 4 + +
1.1.7 — 4 4 + +
1.2.10 — 4- 4 + +

1.2.11 (+ ) (+ ) ( + ) ( +  ) (+ ) Кроме переклю­
чателей цепей без 
нагрузки

1.2.35 + + _

1.2.42 — + + +
1.2.67 — — — — +
1.2.69 + 4-



ГОСТ 4.147—85 Стр. 15

Продолжение табл. 5

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по табл. 1 ГОСТ ОТТ

Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

2.1 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Для невосстанав-
2.6 + + 4- ливаемых изделий

2.2 + , + + __ Для восстанавли­
2.3 ( + ) ( + ) 1 +  ) ( +  ) ( + ) ваемых изделий
2.4 + + + —
2.7 —. + + +

2.5 _ 4- .—
2.8 —. + + +

2.9 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Кроме переклю­
чателей цепей без 
нагрузки

2.10 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
3.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
3.3 — + +
4.1 _ — + + +
4.2 — — + — ™ +

4.3 + + +
4.4 __ — + 4- +
4.5 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( - О
4.6 + — +
4.11 ___ — — *4“
4.13 __ — — — +
4.14
5.1

—' —
+

— +
j -1

5.2 —, + + + —
6.1 +

Т а б л и ц а  6
Выключатели, выключатели-разъединители, переключатели врубные низковольтные

Помер 
показателя 
по табл.1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + + 4“ +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — + + + +



Стр. 16 ГОСТ 4.147—8S

Продолжение табл. 6

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по табл. 1 ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ
Примечание

1.1.7 + + + +
1.2.3 __ —

— “Ь
1.2.10 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
1.2.11 — — + + +
1.2.12 — — — — 4-
1.2.67 — — — — +
1.2.69 — — + 4- —

1.2.75 + + + +

2.1 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Для невосстанав-
2.6 + + + + + ливаемых. изделий

2.2 + Н- 4- _ Для восстанавли­
2.3 ( + ) ( + ) ( + ) (+ > < + ) ваемых изделий
2.4 — + 4- + —

2.7 + + +

2.5 _ _ + _

2.8 ■— + + + —

2.9
2.10 ( +  )

+
( +  ) ( + )

4*
( + )

&3.2 ( + ) ( +  ) ( + ) ( + )
3.3 — — + +
4.1 — — + + 4-
4.2 — — + — +
4.3 — — + + +
4.4 — — + 4- -У
4.5 ( + ) Ж ( + ) ( + ) ( + )
4.6 + +

4.11 _

4-
4,13 — — — — +
4.14 — — — — 4-
5.1 — — + — . +
5.2 — + 4- + —
6.1 + +



ГОСТ 4.14/—85 Стр. 17

Т а б л и ц а  7

Предохранители плавкие силовые низковольтные

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.1 + + + +
1.1.3 — ■ + — + +
1.1.4 — + + -1-

1.1.6 — + + + — Для предохрани­
телей-выключате­
лей

1.1.8 — 1—■ + + Нг Для защиты си­
ловых полупро­
водниковых уст­
ройств

1.2.13 — — — — +

1.2.14 — — — — + Кроме предохра­
нителей пробив­
ных (разрядни­
ков)

1.2.15 + ~Ь
1.2.16 <+) <+) (+ ) ( + ) ( + )

1.2.17 + + + + Для предохрани­
1.2.18 + + + телей пробивных 

(разрядников)

1.2.19 + + + +
1.2.67 — — — +
1.2.68 — — , — — . 4-
1.2.69 — — + + +
1.2.74 — — ■ +
1.2.75 — + “Ь “Ь
2.3 (+ ) ( +  ) ( + ) (+> ( + )
2.6 — + + +
2.8 + + +



Стр. 18 ГОСТ 4.147—85

Продолжение табл. 7

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по табл. 1 ГОСТ ОТТ Стандарты

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ
Примечание

2.9 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Для предохрани­
2.10 + + + + телей-выключате­

лей

3.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) < + )
3.3 — -4- + —
4.1 — . — + + +
4.2 — — + + +

4.3 + + +
4.4 — — 4* “h +
4.5 ( + ) ( + ) i + ) ( + ) ( + )
4.6 + — +
4.11 — — — — +
4.13 — — — — +
4.14 — . — — — +
5.1 — — + — 1“1-
5.2 — . + + _1_к — .
6.1 +

Т а б л и ц а  8
Соединители электрические силовые низковольтные

Номер 
показателя 
по табл 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + л - +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — + + + +
1.2.10 — . + + + +
1.2.20 — 4 + 4
3.2.68 ( + ) ( + ) (+ ) (■И (+ )
1.2.69 — + 4 —

2.1 ( + ) ( + ) (+ ) (+ ) Для невосстанав-
2.6 + + + ливаемых изделий

2.2 _ + + + _ Для восстанавли­
2.3 ( + ) ( + ) (+ ) ( - > (+> ваемых изделий
2.4 — + + + +
2.7 — + + 4- +

2.5 — — — + —



ГОСТ 4.147—85 Стр. 19

Продолжение табл. 8

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по табл.1 ГОСТ ОТТ

Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

2 8 4 + 4
( + )2.10 ( 4 ) ( + ) ( + ) ( + )

3.2 (4) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
3.3 — + + —
4.1 __ — + + 4

4.2 _ — + — 4
4.3 __ — + + 4
4.4 __ — 4* + 4
4.5 (4) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
4.6 — + — +
4.9 — . — + 4 4
4.11 __ — — — +
4.12 _ — — — — 4
4.13 — — — — 4
4.14 ___ —

— — 4
5.1 — ■— 4- _i_1

5.2 + + +
6.1 + +

Т а б л и ц а  9
Выключатели (переключатели) путевые силовые

Номер 
показателя 
по табл.1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.1 + 4 4 +
1.1.2 — + 4 4 +
1.1.3 — 4 4 4' +
1.1.4 — 4 4 4 +
1.1.9 — 4 4 4 +
1.1.10 _ 4 4 4 +
1.2.21 _ — . — •— +
1.2.22 _ 4 — 4 +
1.2.23 _ — — 'Г +
1.2.24 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) (+ >

1.2.25 — — + 4 4 Д ля блоков путе­
вых выключате­
лей

1.2.26 — — + 4 + Д ля выключате­
лей путевых вра­
щающихся



Стр. 20 ГОСТ 4.147— 85

Продолжение табл. 9
Область применения показателя

Номер 
показателя 
по табл.1 ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ
Примечание

1.2.27 + + +
1.2.67 ■—■ — — +
1.2.68 — — , — — +
1.2.69 —■ — + +

2.1 ( + ) ( + ) (+ > ( + ) ( + ) Д ля невосстанав-
2.6 — . + + + ливаемых изделий

2.2 + + 4- _ Д ля восстанавли­
2.3 ( + ) ( + ) < + ) ( + ) ( + ) ваемых изделий
2.4 — ' + + + —
2.7 —' + + + г ■"

2.5 , „ +
2.8
2.9 ( + )

+
( + )

4~
( + )

4-
( + ) f t !2.10 ( + ) ( + ) ( + ) ( + )

3.2 ( + ) ( + ) <+> ( +  ) (+ >

3.3 + + _.
4.1 _- —_ + + +
4.2 _, _— + — +
4.3 _, — + + +
4.4 __ — + + +
4.5 (+ ) (+ ) ( + ) ( + ) ж
4.6 + — +
4.11 — . — ■ — — +
4.13 — . — — — +
4.14 — - — — — +
5.1 — . — + — +
5.2 — . + — , + —
6.1 + +

Т а б л и ц а  10
Выключатели (переключатели) кнопочные силовые и посты управления кнопочные

Номер 
показателя 
по табл.1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + + + +
1.1.3 — . + + + +
1.1.4 —- + + + +



ГОСТ 4.147—85 Стр. 21

Продолжение табл. 10

Номер 
показателя 
по табл*1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.11 — + + + + Для выключате­
лей кнопочных 
контактных не- 
герметизирован- 
ных

1.2.29 + + Для выключате­
лей кнопочных 
контактных негер- 
метизированных 
и для переключате­
лей мощности для 
бытовых электро­
приборов

1.2.30 — — + + + Для выключате­
лей кнопочных с 
герметизирован­
ными контактами

1.2.32 — — + + + Для переключа­
телей крестовых

1.2.33 — — + + +

1.2.34 — , + + + Д ля переключате­
лей крестовых

1.2.35 '—■ + + + + Для переключате­
лей мощности 
электронагрева­
тельных прибо­
ров

1-2.36

"

+ + + 4- Для постов КНО­
ПОЧНЫХ с герме­
тизированными и 
негерметизиро- 
ванными контак­
тами

1.2.37 — , — + + + Для постов кно­
почных для лиф­
тов

1.2.38 < + + + +



Стр. 22 ГОСТ 4.147—85

Продолжение табл. 10

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по табл .I ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ
Примечание

1.2.67 — — — — + Для переключате­
лей крестовых, 
постов кнопочных 
для лифтов

1.2.68 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
1.2.69 ' — 4 + ’

1.2.73 + 4 Кроме переклю­
чателей мощнос­
ти для электро­
нагревательных 
приборов, электро­
инструмента, 
электроприборов

2 1 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) Для невосстанав-
2.6 + + + — ливаемых изделий

2.2 _ 4 4 + Для восстанавли­
2.3 ( + ) ( + ) ( I-) ( + ) ( + ) ваемых изделий
2.4 — + 4 +
2.5 — __ + —
2.7 — 4 4 + —

2.8 4 + 4
2.9 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) < +)
2.10 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
3.2 ( + ) ( + ) ( + ) (+ > (+ >

3.3 4 + _

4.1 _ __ 4 + 4
4.2 — , __ 4 — 4
4.3 — _ 4 4
4.4 — _, 4 + 4
4.5 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) (+>4.6 4 — 4
4.7 — __ 4 4 4
48 — __ 4 4 4
4.9 — — + 4 4
4.10 — — + 4 4
4.11 — — — — 4
4.12 — — . — . — . 4
4.13 — — — — 4
4.14 — — — — 4



ГОСТ 4.147—85 Стр. 23

Продолжение табл. 10

Номер 
показателя 
по т а б л .1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

5.1 __ +
5.2 — + + + —

6.1 — •—• + +

7.1 + + + + Для переключате­
7.2 +

Зажимы набо

+

|рные конт

+

актные

+ лей, электрона­
гревательных при­
боров, электроин­
струментов, элек­
троприборов

Т а б л и ц а  1]

Номер 
показателя 
по табл.1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — + + + +
1.1.12 — — . + + +
1.2.39 — + + + +
1.2.40 ( + ) ( + ) ( + ) <+> ( + )
1.2.69 — — + + +
1.2.70 — — . + + +
1.2.71 ■— — -+* + +
1.2.72 — + -1-

L + +
2.4 ( + ) ( + ) ( + ) (+ > ( + )
3.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )

3.3 + + ■

4.1 _ _ + + +
4.2 — , — + — +
4.3 — , — + + +
4.4 _ — "Ь + +
4.5 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
4.6 + — +
4.8 — — + + -ь
4.10 — — + + +
4.11 __ _ — — -
4.12 — — — — +
4.13 — — . — — +
4.14 --- .— - — — +
5.1 — — + — +
5.2 — + +
6.1 — — + — +



Стр. 24 ГОСТ 4.147— 85

Т а б л и ц а  12

Реле электромагнитные

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по т а б л .1 ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ
Примечание

1.1.1 + + +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — + + + +

1.2.10 — + ~ь + + Для реле тока, 
напряжения

1.2.24 — + + + + Для реле времени, 
тока, напряже­
ния

1.2.28 _ + + "Г
1.2.62 (+ ) (+ ) (+ ) (+ ) (+ )

1.2.63 — , + — + + Для реле проме­
жуточных

1.2.64 _ + + +
1.2.65 — + + +
1,2.66 — — + + +
1.2.67 — — —
1.2.69 + +

2.1 (+ ) (+ )
1 (+ ) (+ ) (+ ) Для невосстанав-

2.6 + + ливаемых изделий

2.2 + Для восстанавли­
2.3 (+ ) (+ ) (+ ) (+ ) (+ ) ваемых изделий
2.4 — + +
2.7 ■ + + + J —

2.8 + + + _

2.9 (+ ) (+ ) (+ ) (+ ) (+ )
2.10 + + + +
3.1 — — — +
3.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
3.3 + + —

4.1 — — + + -ь
4.2 — — + — +



ГОСТ 4.147— 85 Стр. 25

Продолжение табл. /2

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

4.3 4- + +
4.4 — + + +
4.5 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
4.6 — + — . +
4.7 — — + + +
4.8 — — + + +
4.9 ,— — 4* + 4-
4.10 -— — + 4 - +
4.11 — — — — +
4.12 — — — — +
4.13 — — — — +
4.14 — —- — — +
5Л — — + — 4-
5.2 — + + + —

6.1 — — + — +

Т а б л и ц а  13
Реле электротепловые

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.1 + + + +
1.1.3 — + 4* + +
1.1.4 — + + «-4—1 +
1.2.49 — + + +
1.2.50 — + + + +
1.2.51 ( + ) ( + ) ( 4 ) ( + ) ( + )
1.2.52 — + -ь + +
1.2.67 — — — +
1.2.69 — — + —

2.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( + )
2.4 + + +
2.7 — + 4 + —

2.8 — + + + —

3.1 — — — — +
3.2 ( + ) ( + ) ( 4 ) ( + ) ( + )
3.3 — — 4- +
4.1 — — + + +
4.2 — — + — +
4.3 — —- + + +
4.4 — — + +
4.5 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) ( +  )
4.6 — — + 4
4.7 — — + +
4.8 — —

+ +
4.9 + +



Стр. 26 ГОСТ 4.147—85

Продолжение табл. 13

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

4.10 + 4- +
4.11 — — — — +
4.12 —

— — — +
4.13 — — — — . +
4.14 — — — —■ +
5.1 — — 4~ — 4-
5.2 — + 4* + —

6.1 J -ь +

Т а б л и ц а  14
Реле комбинированные, в том числе времени, защиты

Номер 
показателя 
по табл .1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.1 + + + +
1.1.3 — + + + +
1.1.4 — 4" 4 “ 4- 4-
1.2.24 ( + ) ( + ) < + ) ( + ) ( + )
1.2.28 — 4- + 4~ 4-
1.2.53 — 4- + + +
1.2.54 — — — 4-
1.2.55 — + 4- 4- 4-
1.2.56 — 4- — + +
1.2.57 — 4- 4- 4- 4-
1.2.58 — 4- 4- 4- 4-

1.2.59 ( + ) ( + ) <+> ( + > (+> Для реле защиты

1.2.60 — — — + 4- Для реле напря­
жения измери­
тельного

1.2.61 — — — + + Для реле тока из­
мерительного

1.2.62 _ 4- 4- 4- +
1.2.67 — — — — +
1.2.69 — — 4- 4" —
2.2 ( + ) ( + ) (+ > <+> (+ >
2.3 ( + ) ( + ) (+ > ( + ) (+ >
2.7 + + _L1 —
2.8 — + + 4- —
2.9 — + + + +
2.10 — + + 4- 4-
3.1 — — — — 4"
3.2 ( + ) л + ) (+ > ( +  ) <4-)



ГОСТ 4.147—85 Стр. 27

Продолжение табл. 14

Номер 
показателя 
по т а б л .1

О бласть применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

3.3 + + _

4.1 — — + + +
4.2 — — + — +
4.3 — — + +
4.4 — — + + +
4.5 ( + ) ( + ) < + > ( + ) ( + )
4 .6 — —

— +
4.7 — — + + +
4 .8 — — +
4.9 — — + + +
4 .10 — — +
4.11 — — — — +
4 .12 — —

— —■ +
4.13 — — — — +
4.14 — — — — +
5.1 — — 4- + +
5.2 — + + + —
6.1 — — + ■—

Т а б л и ц а  16

Аппараты электрические контактные взрывозащищенные 
(контакторы электромагнитные, пускатели электромагнитные, соединители 

электрические силовые, выключатели автоматические, выключатели 
(переключатели) путевые силовые, выключатели (переключатели) кнопочные 

силовые и посты управления кнопочные)

Номер 
показателя 
по табл. 1*

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

Вид и уровень 
взрывозащиты

— + 1 г +

* Остальные показатели качества для изделий во взрывозащищенном испол­
нении, в том числе и основные показатели, приведены в табл. 3—5, 9—11 для 
перечисленных видов аппаратов, отнесенных к соответствующим группам одно­
родной продукции.



Стр. 28 ГОСТ 4.147— 85

Т а б л и ц а  16

Номер 
показателя 
по табл.1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ORP ТУ КУ

Примечание

1.1.3 + + + +
1.1.4 __ + + + +
1.1.13 __ + + + +
1.1.14 — + + + +

1.2.41 + + + + Для муфт и тор­
мозов и муфт- 
тормозов

1.2.42 (+ ) (+ ) (+ ) (+ > ( + )
1.2.43 + + + +
1.2.44 — + 4- +

1.2.45 — . — + + + Для муфт и тор­
мозов

1.2.46 + + +
1.2.47 __ — + -н +
1.2.48 — + +
1.2.67 _ — — +
1.2.68 (+ ) (+ ) ( + ) ( + ) ( + )
1.2.69 + + •—

2.1 (+ ) (+ ) (+ ) ( + ) (+ ) Для невосстанав-
2,6 — + _L + — ливаемых изделий

2.2 _ + + __ Для восстанавли­
2.3 (+ ) ( +  ) ( +  ) (+ ) (+ ) ваемых изделий
2.4 — + + + —
2.7 — + + + —
2.5 — — — -Ь —

2.8 + “Ь +
2.9 ( + ) ( +  ) ( + ) ( + ) ( +  )
2.10 — + + + +
3.1 — — — — +
3.2 ( + ) ( + ) ( + ) ( +  ) (+ >3.3 — — + +
4.1 — „ + 4' +
4.2 — — + — +

4.3 _ + + +
4.4 — —■ + + +
4.5 ( + ) ( + ) ( + ) (+ > ( + )



ГОСТ 4.147—-85 Стр. 29

Продолжение табл. 16

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

4.6 + _ +
4.7 — — + + +
4.9 — — + + +
4.11 —- — — — +
4.12 — — — — +
4.13 — — — — +
4.14 — — — — +
5.1 — — + —• +
5.2 — + + + —
6.1 — + — +

Пр и м е ч а н и е .  В табл. 2^16 знак «+» означает применяемость, знак 
«—> — неприменяемость соответствующего пока за тел я качества продукции.

ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ!

Номер показа­
теля по табл» 1

Вероятность безотказной работы 2.1
Вид и уровень взрывозащиты 1.1.15
Возможность замены зажимов в наборе без демонтажа ос- 1.2.71

тальных
Возможность присоединения алюминиевых проводников 1.2.70
Время включения 1.2.46
Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.6
Время отключения 1.2.47
Время срабатывания при включении 1.2.4
Время срабатывания или возврата при заданной кратности 

входных величин к параметрам срабатывания 1.2.59
Время срабатывания при напряжении 2 £/сРаб 1.2.60
Время срабатывания при токе 1,2 / уст 1.2.61
Диапазон между смежными уставками по времени срабаты­

вания в зоне токов короткого замыкания 1.2.7
Диапазон номинальных рабочих напряжений 1.2.21
Диапазон регулирования выдержки времени 1.2.65
Диапазон регулирования тока несрабатывания 1.2.50
Значение тока короткого замыкания, до которого происходит 

отключение цепи с выдержкой времени, предельное 1.2.9
Износостойкость коммутационная 2.8
Износостойкость механическая 2.9



Стр. 30 ГОСТ 4.147— 85

Интеграл Джоуля 1.2,16
Категория основного применения 1.17
Класс точности 1.2.55
Количество вводов в оболочку 1.2.23
Количество возможных комбинаций контактов в блоке 1.2.29
Количество встраиваемых аппаратов 1.2.36
Количество зажимов в блоке наибольшее 1.2.39
Количество исполнений по виду привода 1.2.12
Количество контактов 1.2.28
Количество обслуживаемых этажей 1.2.37
Количество полюсов 1.2.27
Количество полюсов, управляемых рукояткой 1.2.39
Количество полюсов, управляемых толкателем 1.2.34
Количество позиций 1.2.26
Количество принимаемых сигналов 1.2.57
Количество уставок по времени срабатывания в зоне токов 

короткого замыкания 1.2.6
Количество фиксированных положений рукоятки 1.2.32
Количество цепей управления 1.2.1
Коэффициент возврата 1.2.58
Коэффициент использования проводниковых цветных метал­

лов 4.10
Коэффициент использования цветных металлов 4.4
Коэффициент использования черных металлов 4.3
Коэффициент использования электротехнической стали 4.9
Коэффициент применяемости 5.1
Масса 3.3
Масса металла 4.11
Масса проводниковых цветных металлов удельная 4.8
Масса удельная 3.2
Масса цветных металлов 4.13
Масса электротехнической стали 4.12
Масса электротехнической стали удельная 4.7
Масса цветных металлов удельная 4.2
Масса черных металлов удельная 4.1
Момент передаваемый номинальный 1.2.41
Мощность коммутируемая 1.2.30
Мощность отключаемая цепи переменного, постоянного тока 1.2.62
Нагрузка токовая на соединитель суммарная 1.2.20
Наличие блокировки 1.2.73
Наличие и количество вспомогательных контактов 1.2.3
Наличие модуля установочного размера 1.2.66
Наличие температурной компенсации 1.2.49
Наличие указателя срабатывания 1.2.74
Наличие ускоренного срабатывания при нарушении равно­

весия между фазами 1.2.52
Напряжение номинальное переменного тока 1.1.3
Напряжение номинальное постоянного тока 1.1.4
Напряжение рабочее наименьшее 1.2.64
Наработка на отказ 2 2
Объем корпуса плавкой вставки 1 2.15
Параметры срабатывания основные 1.2.53
Погрешность дополнительная 1 2.56
Погрешность срабатывания 1.2.24
Показатель использования объема 1.2.68



г о с т  4 ,147— 85 Стр. 31

Показатель использования установочной площади 1.2.67
Показатель наибольшей ртключаемой мощности удельный 1.2.14
Показатель номинальной мощности удельный 1.2.13
Показатель номинального тока удельный 1.2.40
Показатель патентной чистоты 6.1
Показатель потребляемой мощности удельный 3.1
Показатель тока отключения удельный (с учетом ионизиро­

ванного пространства) 1.2.2
Показатель предельного тока отключения удельный (с уче­

том ионизированного пространства) 1.2.5
Постоянная времени отключаемой цепи 1.1.8
Потери мощности плавкой вставки номинальные 1.2.19
Предел колебания напряжения питающей сети нижний 1.2.18
Принцип действия 1.1.16
Пробивное напряжение 1.2.17
Продолжительность включения относительная 1.1.5
Продолжительность технического обслуживания суммарная 

удельная 2.5
Работа номинальная 1.1.13
Разброс времени срабатывания при 6/ ном 1 2.51
Размеры габаритные 1.2.69
Размер установочный 1.1.11
Ресурс гамма-процентный 2.3
Сборочные единицы дополнительные 1.2.75
Себестоимость технологическая удельная 4.6
Сечение зажимов номинальное 1.1.12
Скорость угловая наибольшая 1.2.48
Соответствие требованиям техники безопасности и пожар­

ной безопасности 1.2.76
Сопротивление контактов электрическое переходное 1.2.31
Способ присоединения внешних проводников 1.2.72
Способность отключающая 1.2.11
Способность отключающая наибольшая 1.1.6
Срок службы гамма-процентный 2.4
Срок сохраняемости гамма-процентный 2.7
Степень защиты от поражения электрическим током 1 2.77
Степень соответствия международным стандартам 
Стойкость к сквозному току короткого замыкания электро- 5.2

динамическая, термическая 1.2.10
Ток номинальный 1.1.1
Ток после пробоя продолжительный 1.2.18
Ток рабочий наименьший 1.2.63
Ток рабочий номинальный 1.1.2
Трудоемкость изготовления удельная 4.5
Усилие оперирования 1.2.38
Усилие тяговое номинальное 1.2.43
Уставка по времени срабатывания в зоне токов короткою 

замыкания наименьшая 1.2.8
Установленный срок службы 2.5
Установочный размер 1.1.11
Ход дифференциальный 1.1.9
Ход дополнительный 1.2.22
Ход якоря 1.2.44
Частота включения 1.2.42
Частота вращения предельная 1.2.45



Стр. 32 ГОСТ 4.147— 85

Частота электрического тока номинальная 1.1.16
Число коммутационных положений 1.2.35
Шаг толкателей блока 1.2.25
Энергоемкость 4.14

Редактор В П. Огурцов 
Технический редактор М И. Максимова 

Корректор Л. И. Зюбан

Сдано в наб- 24.09 85 Подп в печ. 15 11 85 2,0 уел. п. л. 2,25 уел. кр.-отт. 2,61 уч.-изд. л.
Тир 12 000 Цена 15 коп.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, 
Новопресненский пер., 3.

Калужская типография стандартов, ул. Московская, 256 Зак. 2655



Изменение № 1 ГОСТ 4.147—85 Изделия электротехнические. Аппараты низко­
вольтные. Номенклатура показателей
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета 
СССР по стандартам от 18.08.87 № 3315

Дата введения 01.01.88

Пункт 1. Таблица 1. Подраздел 1Л дополнить показателями 1 1 17— 1 1.21; 
подраздел 1.2 ■—• показателем 1.2.76; раздел 2 — показателем 2.11:

(Продолжение с г с. д61)

359



(П р о д о л ж е н и е  и зм е не н и я  к  Г О С Т  4 А 47—85)

Наименование показателя качества
Обозначение 
показателя 

ка чес[яа
11аименование характеризуемого 

свойства

1.1.17, Материал контактов _ Характеристика изделия
1.1.18. Материал плавного эле­ - - То же

мента
1,1.19. Материал токопровода — »
1.1.20. Степень защиты (по ГОСТ I P Применяемость

14254-80)
1.1.21. Группа условий эксплуата­ М То же

ции (по ГОСТ 17516—72)
1.2.76. Диапазон рабочих темпе-

Гч О 9 п
сс Применяемость

ратур
2,11. Установленная безотказная Г у Безотказность

наработка
показатель 1.1.14 изложить в повой редакции: «1.1.14. Пределы колебания 

напряжения питающей сети, %»;
показатель 1.2.16. Заменить слова: «Интеграл Джоуля» на «Интеграл Джо­

уля отключения»;
показатель 1.2.24 дополнить словами: «нли%»; 
показатели 1.2.30, 1.2.51 изложить в новой редакции:

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества
Наименование характеризуемого 

свойства

1.2.30. Коммутируемая мощность, 
В-А

Р Коммутационные свойства

1.2.51. Наличие исполнения с воз­
можностью сигнализации 
срабатывания

Функционирование

исключить показатели: 1.2.60, 1.2.61, 4Л1, 4.12, 4.13, 5.2, 7.2 и раздел 6. 
Пункт 2.3. Таблицу 2 дополнить показателями — 1.1.7, 1.1.20, 1.1.21, 1.2.76, 

2.11; показатель 1.2.42 изложить в новой редакции:

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.7 4- 4- 4- +
1.1.20 — — 4 4- -—
1.1.21 — — 4- 4- —

1.2.42 4- 4 4- 4 - Является
квалифика­
ционным
показате­
лем

1.2.76 .—. .— 4- 4- +
2.11 4- 4- 4- 4- ±

(Продолжение см. с. 362)

361



(Продолжение изменения к ГОСТ 4.147—85) 
исключить показатели: 4.11, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: «4-» на «—».
Таблицу 3 дополнить показателями — 1.1.20, 1.1.21, 1.2.2, 1.2.76, 2.11:

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида О Т У ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.20 + 4-
1.1.21 — — + + — ■

1 2 2 + + + +
1 2 76 — — + 4* 4*
2.11 + + + + =t I

исключить показатели: 4.11, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: « + »  на «—».
Таблица 4. Графу «Примечание» для показателей 1.2.6—1.2.9 дополнить 

словами: «Для выключателей с выдержкой времени в зоне короткого замыкания»;
графа «Область применения показателя, КУ». Для показателя 1.2.42 заме­

нить знак « +  » на «—»;
дополнить показателями — 1 1 20, 1.1.21, 1,2.76, 2.11:

11оме\
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида О! У ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.20 _ _ _ -Г 4- _

1.1.21 ■— - — + + —

1.2.76 ■— ■— 4 4- +
2.11 + + 4- 4-

исключить показатели: 4 13, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: « +  » на «—».
Таблица 5. Графу «Примечание» для показателя 1.2.10 дополнить словами: 

«Для КУ только в части термической стойкости»; 
исключить показатели: 4.11, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.6 заменить знак: « +  » на «—»; 
дополнить показателями — 1.1.20, 1.1.21, 1^.76, 2.11:

Номер 
показателя 
по табл. 1

Облает], применения показателя

Примс'.аннс
I ОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.20 Т| 4- 4- fcr.

1.1.21 — — + 4- —
1.2.76 — — + 4- +
2.11 + •Ь 4- 4- ±

(Продолжение см. с. 363)

362



(Продолжение и зм е н е н и я  к  Г О С Т  4 14 7—8 5 )

Таблица 6. Исключить показатели: 1.276, 4.11, 4.13, 5.2, 6.1; дополнить по­
казателями — 1.1.20, 1.1.21, 1.2.76, 2.11; показатель 1.2.3 изложить в новой ре­
дакции:

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показа геля

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ ua ОКР Ti КУ

Г 1.20 + 4- —

1 1 21 — — 4* Ч" —

1 2.76 — .— + ~¥- +
1.2.3 — •— + —
2.11 (- л- 4 +

графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.6 заменить знак: « +  » на « — р  
Таблица 7. Графу «Примечание» для показателя 1 2.16 дополнить слова­

ми: «Для предохранителей быстродействующих»; для показателя 1.2.17 заме­
нить знаки: «4-» и «—» на «(-Ъ)»;

графа «КУ». Для показателей 1.2.19, 1.2.69 заменить знак: « + » на «—»; 
заменить показатель: 2.3 на 2.1; исключить показатели. 1.2.75, 4.11, 4.13, 5 2,

р, 1 -
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.6 заменить знак: «-Г» на «—»; дополнить 

показателями — 1 1 18, 1.1.19, 1.1.210, 1.1.21, 1.2 76. 2.11.3 1:

Номер
Область применения показателя

показа юля 
по табт. 1 ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ГУ КУ
Примечание

1.1.18
1

4- +
1.1.19 — — + 4- 4 “ ’
1 I 20 — . — + 4- —

. 1 21 — — ^ 4- — ,

! 2 76 — — 4 + ~Ь
2 И J1

+ 4- т-
32

!
— — +

11

Таблица 8. Графу «Примечание» для показателя 1.2.10 дополнить словами 
«Для КУ только в части термической стойкости»;

показатель 1.2.20. Заменить знаки: « +  » и «—» на «( + )»;
показатель 2.10, Заменить знак: «( + )» на « +  »;
исключить показатели: 4.9, 4.11, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.6 заменить знак: « +  » на «—»-
Таблица 9. Исключить показатели: 1.2.68, 4.11, 4.13, 5 2, 6Д;
дополнить показателями — 1.1.20, 1.1.2ft, 1.2.76, 2.11:

(Продолжение см. с. 864)

363



(Продолжение изменения к ГОСТ 4 .1 4 7 — 8 5 }

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
айда ОТУ ТЗ на ОКР ТУ К у

1.1.20 +
1.1.21 — — + Л- —
1.2.76 .— — 4- + J

2.11 -L 4~ + Ч- 1

Таблица 10. Графа «ТЗ на ОКР». Для показателя 1.2.29 заменить знак: «—» 
на « +  ».

графу «Примечание» для показателя 1.2.33 дополнить словами: «Для пере­
ключателей крестовых»;

исключить показатели: 4.11, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: «+» на «—»;
дополнить показателями — 1.1.20, 1.1.21, 1.2.76, 2.11:

Номер 
показателя 
по табл. 1

Облапь применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

и идя ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.20 Л-! + _
1.1.21 — — + Ч" —
1.2.76 — — ч- ч- ч-
2.11 + -Г 4- ч-

Таблицу 11 дополнить показателями — 1.1.20, 1.1.23, 1.2.76, 2.5, 2.8, 2.1 h

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

ГОСТ ОТТ Стандарты 
вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ

Примечание

1.1.20 + ч- _

1.1.21 -— — + + —
1.2.76 .— — + +

!-г
2.5 —. ■— ■— Ч- —

2.8 — — -Г —

2.11 4- + + 4-

исключить показатели: 4.11, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: « + »  на «—».
Таблица 12, Графу «Примечание» для показателя 1.1.1 дополнить словами: 

«Для реле с воздействующей величиной током», для показателя 1.1.3 дополнить 
словами: «Для реле с воздействующей величиной напряжения»; дополнить по­
казателями — 1.1.20, 1.1.21, 1.2.76, 2.5, 2.11:

(Продолжение см. с. 865)

364



(IIродолокение изменения к ГОСТ 4.147—S"> i

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ 0 1т С1 апдаргы 

вида ОТУ ТЗ на ок г ТУ КУ

1.1.20
IГ

__

1.1.21 — — ! +
1.2.76 — .— ! ~ "V
2.5 — — — 1 - - Д ля вос ­

ста н а вл и ­
ваемых из­
делий

2.11 + 4. - -т ■

исключить показатели: 4.11, 4.12, 4.13, 5.2, 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: «4-» на «—».
Таблица 13. Графу «Примечание» для показателя 1.1.1 дополнить словами: 

«Для реле с воздействующей величиной током», для показателя 1.1.3 дополнить 
словами: «Для реле с воздействующей величиной напряжением»; заменить по­
казатели: 2.4 на 2.5, 2.2 на 2.11.

Таблица 14. Графу «Примечание» для показателя 1.2.58 дополнить словами: 
«Для реле защиты», для показателя 1.2.57 дополнить словами: «Для реле вре­
мени», для показателей 2.2, 2.3, 2.7 дополнить словами: «Для восстанавливаемых 
изделий»; дополнить показателями — 1.1.20; 1.1.21; 1.2.76; 2.1; 2.5; 2.6; 2,11:

Область применения показателя
Номер 

показателя 
по табл. 1 гост ОТТ Стандарты 

вида ОТУ ТЗ на ОКР ТУ КУ
Примечание

J.1.20 _ , + -1- ___

1.1.21 - — + —
1.2.76 — + 4- + 4-

2.1 ( + ) ( + ) (+ > < + ) ( + ) Для невосстанав-
2.6 + + -1- — ливаемых изделий

2.5 — — — + — Для восстанавли­
ваемых изделий

2.11 4- + + + zb

(Продолжение см. с. 366)



(Продолжение изменения к ГО СТ 4.147—85)
графа «ТУ». Для показателя 5.1 заменить знак: « +  » на «—»; 
графу «Примечание» для показателя 1.1.1 дополнить словами: «Для реле с 

воздействующей величиной током», для показателя 1.1.3 дополнить словами: 
«Для реле с воздействующей величиной напряжением»;

исключить показатели: 1.2.60, 1.2.61, 4.11, 4.12, 4.ИЗ, 5.2, 6.1; 
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: «Н-» на «—». 
Таблицу 1,6 дополнить наименованием: «Электромагниты управления сило­

вые»; графу «Примечание» для показателя 1.2.42 дополнить словами «Для элек­
тромагнитов», для показателя 1.2.48 дополнить словами: «Для муфт и тормозов»; 
исключить показатель: 2.9;

для показателя 2,10 заменить знаки: «—» и «+ »  на «( +  )»; 
дополнить показателями — 1.1.20, 1.1.21, 1.2.76, 2.11:

Т а б л и ц а  16

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя

Примечание
ГОСТ ОТТ Стандарты 

вида ОТ У ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1.20 + ; _ ,

1.1.21 — — ~г + —
1.2.76 — — + + +
2.11 + ~тг 4-

исключить показатели: 4.11; 4.12; 4.13'; 5.2; 6.1;
графа «ТУ». Для показателей 4.1—4.10 заменить знак: « +  » на «—». 
Примечание к табл. 2—16 дополнить словами: «( +  ) — основной показа­

тель».
Таблицы 2—6, 8, 9. Графу «Примечание» для показателя 2.5 дополнить сло­

вами: «Для восстанавливаемых изделий».
Приложение справочное. Алфавитный перечень показателей. Заменить слова: 

«Интеграл Джоуля» на «Интеграл Джоуля отключения»;
исключить слова: «Время срабатывания при напряжении 2 t/cpa6 1.2.60»;

«Время срабатывания при токе 1,2/ уст 1.2.61»; «Масса металла 4.11»; «Масса- 
цветных металлов 4.13»; «Масса электротехнической стали 4.12»; «Степень за­
щиты от поражения электрическим током 1.2.77»; «Степень соответствия меж­
дународным стандартам 5.2»; «Показатель патентной чистоты 6.1»;

дополнить показателями — 1.1.17—1.1.21, 1.2.76: «Материал контактов 1.1.17»; 
«Материал плавкого элемента 1.1.18»; «Материал токопровода 1.1.19»; «Степень 
защиты 1.1.20»; «Группа условий эксплуатации 1.1.21»; «Диапазон рабочих тем­
ператур 1.2.76».

(ИУС -ЧЬ 12 1987 г.)



Единица

Величин* Ol>o кичгнк
t»d»i HHObJiimc

меЖДу И*риД*<л: 1

ОСНОВЫ Ы Е Е Д И Н И Ц Ы  СИ
Длина Mfip т M
Масса *.ч рачм kri КГ
Время се ч>нда s c
Гила электрического тока ампер А A
Термодинамическая темпера­

тура кельвин К К
Количество вещества моль mol кооь
Сила света кандела cd JCA

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Е  Е Д И Н И Ц Ы  СИ
Плоский угол ртддан rad рад
Телесный угол стерадиан sr cp

ИРОШЬОДНМЕ ЕДТ>ПТ1Д11 си  
ПЛИ >1,1 »

НОЮЩИЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ
4 Г Ч 1 Л

Единица- Вдододецг через 40H«№HW* и АР- «йМкчтеааш единицы CV
В̂еличия* i

Наименова­ние
О*олиа

М-Ж*\! * foaunr

некие

Частота герц Й2 Тц с-'
Сила ИьДОГОН N н м кг с~2
Дзьтчше паскаль Ра Па м"1 кг с"2
Энергия дасэудь J Дж м2 кг с"2
Мощность вагг \& Вт м2 кг с~3
Количество ^ектрнчества кулон С Кл с А
Электрическое напряжение ВОЛЬТ V В м2 кг С"3 А“1
Электрическая емкость фарад F Ф м 2 кг—1 с4' А2
«Электрическое сопротивление ом Q Ои м" кг с“э А“а
Электрическая ьро сяиекс S См м-2 к,-> с3 А2
Поток магнитнгй индукции 1Г 1°р W и Вб м2 к! с '2 А-1
Магнитная индукция 1* ь :а т Тл кг с-2 А '1
Индуктивность 1 егри н Гн м2 кг с '2 А“2
Световой пэток люмен 1т лм кд ср
Освещенность люкс 1х лк м~2 кд ср
Актив» vji« радионуклида беккерель Eq Бк с-1
Поглощенная ^Oia грэй Gy Гр м* с~а
нонн JHpyiomei о мал учения
Экви валет дая доза излучения зпверт Sv Зв м*- сг*

ГОСТ 4.147-85

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824300.htm

